
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE A.M.P. N. 431 DEL 26/08/2023

AREA MARINA PROTETTA ISOLA DI USTICA

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE 
IN RELAZIONE DEL PROGETTO FINANZIATO DAL MIPAF MISURA 1.40 “LA 
PROTEZIONE ED IL RIPRISTINO DELLA BIODIVERSITÀ E DEGLI ECOSISTEMI MARINI 
NELL’AMBITO DELLA PESCA SOSTENIBILE”, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, DA 
AGGIUDICARE TRAMITE RDO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO CUP:J28H21000080007 CIG: 
Z403C37557

Considerato che si rende necessario acquisire servizi di comunicazione per la divulgazione e la 
disseminazione dei risultati delle attività progettuali previste dal progetto FEAMP 2014/2020 
Misura 1.40 “Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di 
compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili” lett. d), e), ed f) finanziato dal MIPAF;

Dato atto che:

il presente provvedimento si pone in esecuzione del Progetto finanziato dal FEAMP 2014/2020 
Misura 1.approvato con determina di Giunta n. 82 del 28/10/2021;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi;

Richiamata la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024;

Visti gli articoli:

- 50, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, 
il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 
di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti 
e la mancata suddivisione deve essere motivata;

- 3, della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 13.16.31 Progetto FEAMP 2014/20 Misura 1.40 
del corrente bilancio;

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare azioni di comunicazione e 
divulgazione dei risultati volti alla protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi 
marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili;

b) l’oggetto del contratto è servizi di comunicazione ed organizzazione eventi;

c) il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privata del MePa;

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo;

Ritenuto di fissare la base d’asta in € 16.000,00;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non 
sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.),;

Ritenuto di procedere all’individuazione di operatori economici da invitare a seguito di indagine 
attraverso il web;

Dato atto che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una RDO sul MePa;

Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 36 
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO del MePa, con il criterio del minor prezzo;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z403C37557;



Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché essendo servizi specialistici che prevedono un alto livello di conoscenze 
tecnico-scientifiche, l’eventuale suddivisione potrebbe essere di ostacolo alla corretta esecuzione e 
relativo raggiungimento degli obiettivi prefissati dal progetto.

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;

3) di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare a seguito di indagine 
attraverso web;

4) di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei 
servizi

5) di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

6) di porre a base d’asta la somma di € 16.000,00;

7) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali;

8) di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia 
mediante ricorso ai metodi di cui all'art. 97 commi 2, 2 bis e 2 ter del D.Lgs. n. 50/2016 
solamente in presenza di almeno cinque offerte ammesse. Nel caso in cui le offerte ammesse 
siano inferiori a cinque non si procederà alla determinazione della soglia di anomalia, salva la 
facoltà per la stazione appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 
specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

9) di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul Cap. 
13.16.31 Progetto FEAMP 2014/20 Misura 1.40 del corrente bilancio, che presenta la 
necessaria disponibilità;



10) di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione previsto dall’art. 1, co. 65 della L. 266/2005, sul Cap. 13.16.33 Progetto FEAMP 
2014/20 Misura 1.40 del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;

11) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MePa;

12) di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott. Davide Bruno;

13) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo comune@pec.comune.ustica.pa.it con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile dell'Area
Davide Bruno / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

mailto:comune@pec.comune.ustica.pa.it

